
 

Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO PER LE SCIENZE UMANE I 

SERVIZI E IL TURISMO 
in lingua italiana 

“CLAUDIA de’ MEDICI” 
 

Autonome Provinz Bozen - Südtirol 
OBERSCHULZENTRUM FÜR 
SOZIALWISSENSCHAFTEN  

DIENSTLEISTUNGEN UND TOURISMUS 
in italienischer Sprache 

„CLAUDIA de’ MEDICI” 

Tel. 0471 -28.80.85 – 28.14.97  Fax 0471 – 28.31.68 

Cod. Fisc. – Steuernr. 80005800216 
E-mail: iiss.demedici@scuola.alto-adige.it   PEC: IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it   

Website: iiss-demedici.bz.it 
 

Decreto del Dirigente scolastico n. 34/2023 del 06/10/2023 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto la figura di 

collaudatore nell’ambito delle procedure di appalto di servizi e forniture effettuate per la 

realizzazione del progetto PON – “13.1.1A-FESRPON-TR-2023-1” “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” identificato con il Codice CUP I54D21000170006 

Avviso Pubblico PON – FESR 2014-2020 n. 100100 del 24/07/2023 - PON “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

Il Dirigente scolastico 

vista la L. 1990/241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”, 

vista la L.1997/59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa, in 

particolare l’art.21, 

vista la L. 2003/03 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e in 

particolare l’art.11 comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 

che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 

pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso, 

vista la L. 170/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 

viste le disposizioni di cui alla L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione”, 

visto il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche, in particolare il comma 6 dell’art. 7 come modificato dal D.lgs. 75/2017, 

visti gli artt. 2222 e 2229 ss. del Codice civile, 

visto il D.P.R. 445/2000 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, 

visto il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»,  

visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»,  

visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni», 

mailto:iiss.demedici@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iiss-demedici.bz.it/


visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»,  

visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»,  

vista la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»),  

visto l’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/0100100 del 24/07/2023 – Realizzazione di reti locali, sia 

cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 

laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 21 luglio 2023, n. 145 - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020, 

vista la Lettera Prot. AOOGABMI-107958 dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 del MIM, che autorizza il progetto indicato in oggetto e che prevede 

l’impegno formale alla realizzazione del progetto e alle relative spese, 

considerato il termine ultimo per la realizzazione del progetto è fissato inderogabilmente al 

16/10/2023, 

viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020, 

considerato che la procedura di realizzazione del progetto in questione finanziato con il Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

specificato in oggetto prevede sia la fase di progettazione esecutiva così come la fase conclusiva 

obbligatoria di collaudo,  

vista la L.P. 17/1993 in materia di procedimento amministrativo e del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e successive modifiche e integrazioni,  

vista la L.P 12/2000 “Autonomia delle Scuole” e in particolare gli artt. 13 (qualifica e competenze 

del/la dirigente scolastico/a) e 14 (coordinamento delle competenze),  

vista la delibera della Giunta Provinciale 3 gennaio 2018, n. 79, allegato F, che determina gli importi 

massimi per incarichi esterni all’amministrazione provinciale, da parte delle scuole, 

vista la Deliberazione della Giunta Provinciale del 26 gennaio 2021, n. 39, recante ad oggetto “Criteri 

per i compensi a esperti o esperte esterni per iniziative di formazione e aggiornamento e altre 

iniziative analoghe organizzate dalla Provincia, 

vista la legge Provinciale 17 dicembre 2015, n. 16 “Disposizioni sugli appalti pubblici”, 

visti gli artt. 7 e 8 della L.P. 20/1995 – Organi collegiali delle Istituzioni scolastiche, concernenti 

rispettivamente le attribuzioni del Consiglio di Istituto,  

visto il D.P.P. del 13.10.2017, n. 38 “Regolamento relativo alla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano”,  

visto il decreto del Presidente della Provincia 13 gennaio 2020, n. 4” Regolamento sull’esercizio del 

diritto di accesso nonché dei diritti derivanti dagli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni”, 

visti i Contratti Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano, 

letta la Circolare del Direttore Generale n. 11 del 29.07.2021 recante ad oggetto “Indennità per 

attività di relatrici interne e relatori interni”, 



visto il Piano triennale dell’Offerta formativa dell’Istituto “Claudia de’Medici” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Istituto n. 5 del 26/06/2019 con successive modifiche e integrazioni, 

attualmente in fase di aggiornamento e revisione, 

vista la Deliberazione della Giunta provinciale 116/2022 Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza della Provincia autonoma di Bolzano 2022-2024 e adesione dell’Istituto 

alla stessa,  

considerato che con decreto del dirigente scolastico n. 25 del 07/09/2023 è stata formalizzata 

l’adesione al progetto PON di cui all’Avviso Pubblico AOOGABMI/0100100 del 24/07/2023, 

vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio dei Docenti in data 12/09/2023 e 

del Consiglio d’istituto n. 17 del 13/09/2023, 

visto il budget economico e degli investimenti per l’esercizio contabile 2023 approvato con Delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 13 del 28/11/2022, 

vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 28/11/2022 “Approvazione Regolamento di Istituto 

per le attività negoziali del Dirigente scolastico per l’esercizio contabile 2023, 

visto il Decreto del Dirigente scolastico n. 26 dell’08/09/2023 di assunzione in bilancio dell’importo 

del progetto, 

vista la nomina del Dirigente scolastico a Responsabile Unico del Procedimento RUP con atto 

prot. 2254 del 19/09/2023 ai sensi della L.P. 16/2015 e delle Deliberazioni di Giunta provinciale 

n, 287/2017 e n. 198/2022 per l’esecuzione degli appalti per forniture e servizi per la realizzazione e 

il completamento del progetto/investimento sopra citato,  

vista la ricognizione interna tramite l’avviso di selezione pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica 

in data 02/10/2023 al fine di accertare la possibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 

al suo interno, volta al conferimento di un incarico individuale per le attività di collaudatore, 

visto che entro la scadenza prevista dal suddetto avviso sono pervenute n. 1 candidatura da parte 

del personale interno all’Istituzione,  

considerato che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta sulla base dei criteri 

dell’Avviso di cui al punto precedente e il relativo verbale di data 06/10/2023, acquisito con prot. 

n. 2497 del 06/10/2023 che individua il candidato idoneo, 

considerato che il prof. De Marco Saverio, nato a Cosenza il 29/10/1985, codice fiscale 

DMRSVR85R29D086Y è risultato in possesso dei requisiti richiesti alla copertura dell’incarico di 

collaudatore per titoli ed esperienze pregresse, come dalla documentazione acquisita e depositata agli 

atti, 

vista la dichiarazione resa dal prof. De Marco Saverio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, 

considerato che il prof. De Marco Saverio viene nominato quale collaudatore, ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” identificato con il 

Codice CUP I54D21000170006,  

considerato che la figura del collaudatore prevede lo svolgimento delle seguenti attività, riferite alla 

realizzazione del cablaggio strutturato e alla rete WiFi: 

• provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e il funzionamento delle stesse, 

• verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti,  

• verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare,  

• verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsto,  

• verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature, se previsti, 

• verbalizzazione delle attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, 

dell’attività svolta (timesheet), 



• redazione della relazione tecnica di collaudo e verifica fornitura (verbale di collaudo) da 

sottoporre al RUP anche al fine della predisposizione della certificazione di regolare esecuzione, 

• collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 116 - Collaudo e verifica 

di conformità del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 

ritenuto pertanto necessario assegnare l’incarico di collaudatore al personale docente individuato nella 

persona del prof. De Marco Saverio, nato a Cosenza il 29/10/1985, C.F. DMRSVR85R29D086Y, 

considerato che il prof. De Marco Saverio risulta essere dipendente di questo Istituto e ritenuto 

necessario procedere alla stipula con il suddetto soggetto di una lettera di incarico,  

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), 

visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001, 

visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013, 

in osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

DECRETA 

1. di approvare il verbale relativo alla selezione di personale interno per la copertura di un 

incarico con il ruolo di collaudatore, prot. n. 2497 del 06/10/2023, 

2. di designare il docente De Marco Saverio risultato idoneo per il possesso dei requisiti richiesti 

alla copertura dell’incarico di collaudatore, 

3. di approvare che la prestazione è resa a titolo non oneroso, 

4. di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” e 

nell’apposita sezione dedicata ai progetti finanziati con fondi del PON sul sito web dell’Istituto 

scolastico https://iiss.demedici.it ai fini della generale conoscenza. 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Andrea Pedevilla 
     firmato digitalmente 

https://iiss.demedici.it/

		2023-10-06T14:25:29+0000
	Andrea Pedevilla




